
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

      项目名称：北京中多石油有限公司油库技术改造项目 

      建设单位：    北京中多石油有限公司     （公章） 

  

2021 年 2 月 



编制单位和编制人员情况表 

建设项目名称 北京中多石油有限公司油库技术改造项目 

环评文件类别 环评报告表 

项目类别 
53-149危险品仓储 594（不含加油站的油库；不含加气

站的气库） 

项目建设地点 北京市房山区阎村镇小紫草坞村大件路北侧 
[...]
根据油气回收装置排放口的监测结果可知，最大监测浓度为 0.52g/m3，根据建

设单位提供的数据，油气的处理量为 400m3/h，可计算出排放速率为 0.208kg/h，油



 

65 

 

气回收装置的工作时间为 250×8h，则排放量为 0.416t/a。 

参考文献《工业废气无组织排放污染的监测和评价方法》（中国卫生工程学 2000

年 01 期 杨旭），对于无组织排放废气排放量根据实测浓度采用通量法计算，计算

公式如下： 

 

 

 

式中： 

     Q—废气无组织排放量（g/s）; 

Ui—采样期间第 i 个测点上的平均风速（m/s），根据监测报告取 1.2m/s； 

     Ci—为该测点的污染物浓度（g/m3），取 0.00026g/m3；  

     Fi—测点所代表的那一部分断面面积，取储罐区宽度乘以监测点地面高

度，约 70m2； 

     φ—平均风向与测点断面间的夹角，根据监测单位提供的数据为 30°。 

根据上述公式计算得无组织排放量为 0.0393kg/h，无组织排放时间按 365×24h

计，则得出无组织排放量为 0.344t/a。 

综上，通过实测法计算得本项目非甲烷总烃排放量为 0.76t/a。 

由上述可知，本项目通过两种方法计算得出的非甲烷总烃排放总量相差不大，

本环评按较大值考虑，取 0.7613t/a。 

1.2 餐饮油烟 

厂区内设有职工食堂，运营期会产生厨房油烟，油烟具有瞬时排放量大、排放点

集中等特点。此次改造后将安装油烟净化器进行处理后由屋顶排放。 

根据类比调查，烹饪过程排放油烟废气中的油烟浓度约 2~9mg/m3，颗粒物产生

浓度 10~20mg/m3，非甲烷总烃产生浓度 8~16mg/m3。经安装油烟净化装置对油烟等

污染物进行净化，其油烟净化设施对于油烟的最低去除率不低于 90%，颗粒物最低去

除率不低于 85%，非甲烷总烃最低去除率不低于 75%。净化后油烟的排放浓度低于

1.0mg/m3，颗粒物排放浓度低于 5.0mg/m3，非甲烷总烃排放浓度低于 10mg/m3，均能

够满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB11/ 1488-2018）中相关标准要求。 

本项目厨房以日工作 4 小时、年运行 250 天计，油烟废气产生和排放情况见下表。 

 



 

66 

 

表 5-6  油烟废气产生和排放情况表 

排放源 
污染物名

称 

处理前 处理后 排放标准 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

排放量 

(t/a) 

浓度限值 

(mg/m3) 

油烟废气 

6000m3/h 

排气筒 1 个 

H=3m 

油烟 9 0.054 0.054 0.9 0.0054 0.0054 1.0 

颗粒物 20 0.12 0.12 3 0.018 0.018 5.0 

非甲烷总
烃 

16 0.096 0.096 4 0.024 0.024 10.0 

1.3 污水处理站恶臭废气 

项目污水处理站位于项目东北侧，运行过程中有机物腐败产生的臭味，臭味来自

调节池、生化池、沉淀池等设施。恶臭废气主要成分包括 NH3、H2S 等。 

本项目污水处理池均位于地下，排出的废气经收集后排入活性炭吸附装置处理后

由设于污水处理站设备间屋顶的 3m 高排气筒排放。 

据《城市污水处理厂恶臭污染影响分析与评价》（林长植，福建省环境科学研究

院，福建福州，350013）文献，恶臭污染物质量浓度与臭气强度对照表见下表。 

表 5-7  恶臭污染物质量浓度与臭气强度的对照（摘录） 

臭气强度 

（级） 

污染物质量浓度（mg/m3） 

氨 硫化氢 三甲胺 甲硫醇 二甲二硫 二硫化碳 

1.0 0.0758 0.0003 0.0002 0.0003 0.0013 0.0003 

2.0 0.455 0.0091 0.0015 0.0055 0.0126 0.0026 

2.5 0.758 0.0304 0.0043 0.277 0.042 0.0132 

3.0 1.516 0.0911 0.0086 0.3107 0.1259 0.0527 

3.5 3.79 0.3036 0.0314 0.5536 0.4196 0.1844 

4.0 7.58 1.0626 0.0643 2.2144 1.2588 0.5268 

5.0 30.32 12.144 0.4286 5.536 1.2588 7.902 

根据《臭气强度与臭气浓度间的定量关系研究》（耿静等，城市环境与城市生态，

2014，27（4）：27-30），臭气浓度和臭气强度关系式为：  

Y=0.5893lnX-0.7877 

其中，Y 为臭气强度，X 为臭气浓度。 

依据环境保护部环境工程评估中心编制的《环境影响评价案例分析》（2016 年版，

P281），每处理 1g 的 BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012gH2S。根据水污染源分

析可知，本项目污水处理站 BOD5 削减量为 0.102t/a。经计算可得，本项目 NH3 和 H2S



 

67 

 

产生量分别为 0.304kg/a 和 0.0118kg/a。废气排放时间为 2000h（250×8h），则可计

算出 NH3 和 H2S 产生速率分别为 0.000152kg/h、0.0000059kg/h。污水处理站恶臭废气

处理系统风机排风量为1000m3/h，则可计算出NH3和H2S产生浓度分别为0.152mg/m3、

0.0059mg/m3。根据臭气浓度和臭气强度关系式计算得臭气浓度为 61.70（无量纲）。 

活性炭对恶臭废气的处理效率为 80%（来源于厂家提供的数据），则 NH3和 H2S 排

放速率分别为 1.52×10-5kg/h、5.9×10-7kg/h，排放浓度分别为 0.0152mg/m3、

0.00059mg/m3。臭气浓度为 6.17（无量纲）。经处理后年排放量分别为 NH30.0304kg/a、

H2S 0.00118kg/a。 

本项目污水处理站恶臭废气经处理后由设于污水处理设备间屋顶的 3m 高排气筒

排放，处理前后的排放情况如下表所示。 

表 5-8   污水处理站恶臭气体产生和排放情况表 

排放源 
污染物
名称 

处理前 处理后 排放标准 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

产生量 

(kg/a) 

浓度 

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

排放量 

(kg/a) 

浓度限
值

(mg/m3) 

排放速
率(kg/h) 

污水站恶
臭废气 

1000m3/h 

 

H2S 0.0059 5.9×10-6 0.0118 0.00118 1.18×10-6 0.00236 0.05 0.00036 

NH3 0.152 1.52×10-4 0.304 0.0304 3.04×10-5 0.0608 1.0 0.0072 

臭气浓
度 

\ 61.70 \ \ 12.34 \ \ 
20（无量
纲） 

由上表可知，本项目污水处理站排放的恶臭废气符合北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017） “表 3”中相应限值要求。 

2、污水 

（1）污水水质及水污染物产生情况 

该油库运营期产生的污水为员工生活污水，技改后职工人数不变，因此污水产生

量不变，排水量为 518.4m3/a。根据原有污染源分析，生活污水水质及水污染物产生量

如下表所示。 

表 5-9   污水水质及水污染物排放量 

类  别 
污 染 物 浓 度 

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

综合水质（mg/L） 7-8 400 200 200 45 120 

污染物产生量

（t/a） 
/ 0.21 0.10 0.10 0.023 0.062 

（2）污水处理措施 

1）污水处理工艺 



 

68 

 

此次技改后自建污水处理站将生活污水处理后回用。处理规模为 5m3/d，处理工

艺如下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

工艺流程说明：污水来源于厂区内职工生活产生的污水，主要有食堂污水、卫生

间冲洗污水。食堂污水通过隔油池隔油处理，卫生间产生污水经过化粪池预处理之后

与食堂污水一并收集至污水处理站进行处理。污水处理站采用“水解酸化+接触氧化+

沉淀池+MBR+消毒”的组合工艺。 

水解酸化+接触氧化处理工艺的特点是在降解 COD 的同时也可以进行硝化反硝

化去除氨氮，污水进入水解酸化池中，同时还有一部分通过好氧处理的硝化液（混合

液）回流到水解酸化池，在水解酸化池内进行反硝化。反硝化菌氧化有机物的同时，

将混合液中的亚硝态氮和硝态氮还原为氮气而除去。 

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，去除率较高。同时，污水中的氨氮被硝

化菌氧化为亚硝酸盐和硝酸盐。通过硝化后另一部分混合液经沉淀池进行固液分离，

上清液进入 MBR 膜池进一步处理后达到回用水标准，流入清水池储存。 

污水经处理后在清水池储存，用于油库场地内绿化、降尘等。 

2）处理效果分析 

回用 

图 5-7  污水处理站水处理工艺流程图 



 

69 

 

生活污水首先经化粪池、隔油池预处理后再排往污水处理站处理。化粪池 CODCr、

氨氮的去除率参照《建设项目环境影响审批登记表》填表说明中推荐的参数，分别为

15%、3%；BOD5、SS 的去除率参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数

手册》中的“第二分册”，BOD5、SS 的去除率分别为 11%、30%。隔油池对动植物油

的去除效率为 60%。生活污水处理前后的水质情况见下表。 

表 5-10   生活污水预处理后水质           

类  别 
污 染 物 浓 度 

CODcr BOD SS 氨氮 动植物油 

污水水质质（mg/L） 400 200 200 45 120 

化粪池、隔油池预处理

后综合水质（mg/L） 
340 178 140 44 48 

根据设计单位提供的数据，本项目污水处理站各处理单元的处理效率如下表 4-11

所示。 

表 5-11 污水处理站各处理单元预计处理效率估算表 

序号 名称 
COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 
SS(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 
动植物油 

1  水解酸化池 

进水水质 340 178 140 44 48 

出水水质 255 142.4 126 44 38.4 

去除率 25% 20% 10% 60% 20% 

2  接触氧化池 

进水水质 255 142.4 126 17.6 38.4 

出水水质 76.5 35.6 119.7 12.32 30.72 

去除率 70% 75% 5% 30% 20% 

3  沉淀池 

进水水质 76.5 35.6 119.7 12.32 30.72 

出水水质 76.5 35.6 35.91 12.32 30.72 

去除率 — — 70% — — 

4  MBR 膜池 

进水水质 76.5 35.6 35.91 12.32 30.72 

出水水质 7.69 3.56 3.59 3.70 3.07 

去除率 90% 90% 90% 70% 90% 

5  清水池 

进水水质 7.69 3.56 3.59 3.70 3.07 

出水水质 7.69 3.56 3.59 3.70 3.07 

去除率 — — — — — 

6  回用标准 — ≤ 10 — ≤ 10 — 

由上表的预测结果可看出，污水上述处理后主要污染物浓度符合《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中回用水水质标准。 



 

70 

 

技改后，建设单位将污水站出水后全部回用于油库场地内绿化、道路浇洒以及场

地清扫用水，无污水排放。本项目场区占地面积为 20000m2，道路、空地面积为 3000m2，

绿化面积为 3000m2。场内空地、道路洒水抑尘用水量按 1L/m2.d 计，每天需用水量为

3m3，夏季绿化用水量按 1.5L/m2.d 计，需用水量为 4.5m3。本项目污水处理站日排放

量约 2.1m3/d，因此可全部用于场地内抑尘洒水以及夏季绿化用水。 

根据污水处理设计单位提供的资料，其他同类型污水处理工艺中水站回用水质检

测结果如下表所示。 

表 5-12  类比中水检测报告 

项目 类比浓度值 标准值 达标情况 

pH 6.94 6.0 ～ 9.0 达标 

色度 ＜ 5 ≤ 30 达标 

嗅 无异臭异味 无不快感 达标 

浊度(NTU) ＜0.5 ≤ 5 达标 

溶解性总固体 (mg/L) 656 ≤ 1000 达标 

五日生化需氧量 (mg/L) 3.4 ≤ 10 达标 

氨氮 (mg/L) 0.14 ≤ 10 达标 

阴离子表面活性剂(mg/L) 0.054 ≤ 1.0 达标 

铁 (mg/L) ＜0.02 0.3 达标 

锰 (mg/L) ＜0.01 0.1 达标 

溶解氧 (mg/L) 8.48 ≥ 1.0 达标 

总余氯 (mg/L) 0.30 
接触 30min 后≥1.0，管

网末端≥0.2 

达标 

总大肠菌群 (MPN/L) 未检出 ≤ 3 达标 

根据类比，本项目出水能够满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中道路清扫回用水水质标准。污水全部回用于道路清扫，不会对

地表水体造成影响。 

3、噪声 

技改后新增噪声源主要有污水处理站风机、水泵以及新建消防水池水泵，噪声级

在 68~86dB(A)之间。新增噪声源噪声级以及降噪措施如下表所示。 

建筑墙体对噪声的传播具有较好的隔减。根据《噪声与振动控制工程手册》（机